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PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS

A AOCP - ASSESSORIA EM ORGANIZAGAO DE CONCURSOS PUBLICOS LTDA, no uso de suas
atribuicdes legais, TORNA PUBLICO, os pareceres dos recursos deferidos interpostos contra o Gabarito
Oficial Preliminar referente ao EDITAL 001/2009 do Concurso Publico da Companhia Catarinense de Aguas
e Saneamento — CASAN.

Art. 1° — Para os casos de questdes anuladas, conforme edital de abertura os pontos serdo considerados a
favor de todos os candidatos.

DESENHISTA

QUESTAO N° 18

RESULTADO DA ANALISE: Questdo Anulada

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
referida questdo possui um erro de digitacdo nas alternativas, com duas respostas corretas ocasionando um
erro de interpretacdo, portanto recurso deferido.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 21

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
questdo sera alterada de “C” para “A”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 22

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
questéo serd alterada de “B” para “C".

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 23

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
gquestado serd alterada de “E” para “B”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 24

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
questao sera alterada de “C” para “E”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 25

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
guestédo serd alterada de “B” para “C".

TECNIQO DE CONTABILIDADE
QUESTAO N° 27
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RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a

questdo sera alterada de “C” para “B”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAON°28
RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a

questao sera alterada de “A” para “C”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 29 ]
RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a

guestéo sera alterada de “E” para “A”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAON°30
RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a

guestéo seré alterada de “A” para “E”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAON°31
RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a

guestéo serd alterada de “D” para “A”".

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 33 )
RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a

guestéo seré alterada de “B” para “D".

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAON°34
RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a

guestao sera alterada de “E” para “A”".

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAON°35
RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a

questdo sera alterada de “C” para “E”.

TECNICO DE CONTABILIDADE
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QUESTAO N° 36

RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
alternativa sera anulada, pois ficou faltando parte da alternativa correta.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 37

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
guestado sera alterada de “A” para “D”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 38

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
questéo sera alterada de “B” para “A”.

TECNICO DE CONTABILIDADE

QUESTAO N° 39

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
guestdo serd alterada de “D” para “B”.

ELETROTECNICO

QUESTAO N° 19

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questao temos a esclarecer que a figura
ilustrada na questdo mostra duas sendides defasadas em 180°. Portanto deve-se alterar o gabarito oficial
da alternativa “D” para a alternativa “A”.

ELETROTECNICO

QUESTAO N° 26

RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que o
sensor da figura 1 é do tipo chave de bdia. O sensor da figura 2 é do tipo sensor com foto célula. O sensor
da figura 3 é do tipo sonda que detecta resisténcia. O sensor tipo chave de bdia € o que requer mais
recursos mecanicos. Portanto, as afirmativas corretas seriam |, lll e IV. Como ndo ha alternativa que
satisfaca esta condicao, recurso deferido.

ELETROTECNICO

QUESTAO N° 37

RESULTADO DA ANALISE: Questio Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questao temos a esclarecer que nédo sédo
considerados EPIs (equipamentos de protecdo individual) as assertivas Ill. Conjunto de aterramento
temporario e V. Veiculo de transporte. Estas assertivas referem-se a equipamentos de protegdo coletiva
(EPCs). A assertiva IV. Capacete é um EPI. Portanto, ndo h4 alternativa satisfatoriamente correta para a
resolucdo da questéo, portanto recurso deferido.
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TECNICO DE MECANICA

QUESTAO N° 34

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que ao
refazer a questéo verifica-se que a resposta correta € 56,52 m/min, desta forma a resposta correta € a letra
“E”, portanto recurso deferido.

TECNICO DE ELETRONICA

QUESTAO N° 24

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que o
circuito ilustrado na figura é um contador que funciona sem a sincronizac¢éo do pulso de clock para todos os
flip-flops que formam o circuito. Este circuito portanto é um contado Assincrono de 4 bits. Portanto, a
alternativa do gabarito oficial deve ser alterada para a alternativa “B”.

TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO

QUESTAO N° 26

RESULTADO DA ANALISE: Questdo Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a
referida questao possui alternativas incorretas, ndo possuindo resposta correta, portanto recurso deferido.

INFORMATICA PARA OS CARGOS DE NiVEL MEDIOITECNICO
QUESTAO N° 11

RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a tecla
de atalho para exibicdo da pagina inteira € somente F11, deixando a alternativa sem uma alternativa correta que seria F

— F -V —F, portanto recurso deferido.

ECONOMISTA
QUESTAO N° 31 i
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a referida questéo
sera anulada, pois o item Auditoria Interna, ndo consta no contetdo programatico do edital de abertura, portanto

recurso deferido.

ECONOMISTA
QUESTAON°40
RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a referida questao
serd anulada, pois o item Auditoria Interna, ndo consta no contetdo programatico do edital de abertura, portanto
recurso deferido.

ADVOGADO
QUESTAO N° 07 3
RESULTADO DA ANALISE: Questédo Anulada.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a referida questdo
serd anulada por ndo estar contida no contetido programatico do edital de abertura.
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ADVOGADO
QUESTAO N° 08 i
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a referida questao
serd anulada por ndo estar contida no contetido programéatico do edital de abertura.

ADVOGADO
QUESTAO N° 09 }
RESULTADO DA ANALISE: Questdo Anulada.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a referida questdo
sera anulada por néo estar contida no contetdo programatico do edital de abertura.

ADMINISTRADOR
QUESTAO N° 16 i
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a referida questdo
serd anulada, pois o item Auditoria Interna, ndo consta no conteldo programatico do edital de abertura, portanto
recurso deferido.

ADMINISTRADOR
QUESTAO N° 24 }
RESULTADO DA ANALISE: Questdo Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que os candidatos tém
raz8o em sua exposicao. Houve erro de grafia e a forma correta da palavra € “acuracia” e ndo “acuraria” conforme se
registrou, portanto recurso deferido.

ADMINISTRADOR
QUESTAO N° 40 i
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questéo temos a esclarecer que a referida questao
serd anulada, pois o item Auditoria Interna, ndo consta no contetdo programatico do edital de abertura, portanto
recurso deferido.

ENGENHEIRO - ENGENHARIA CIVIL

QUESTAO N° 39

RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questéo temos a esclarecer que a referida questéo
possui um erro de digitacdo nas alternativas, ocasionando um erro de interpretacdo, portanto recurso
deferido.

ENGENHEIRO - ENGENHARIA MECANICA
QUESTAON°21
RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a descricdo do
ponto solicitado — eutético - esta incorreta, portanto recurso deferido.

ENGENHEIRO - ENGENHARIA MECANICA
QUESTAO N° 32

RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.
JUSTIFICATIVA:
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Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que realmente ocorreu
um engano na elaboragdo da questédo que seria similar a questdo apresentada, portanto recurso deferido.

ENGENHEIRO - ENGENHARIA SANITARIA

QUESTAO N° 35

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questéo temos a esclarecer que considerando que
os residuos armazenados no aterro sdo todos residuos solidos a assertiva |l deve ser considerada incorreta, devendo-
se alterar o gabarito que a considera correta. Sendo assim passa a ser correta a alternativa “A” que considera apenas a
assertiva | como correta.

ASSISTENTE SOCIAL
QUESTAO N° 07 3
RESULTADO DA ANALISE: Questédo Anulada.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questéo temos a esclarecer que a referida questao
serd anulada por ndo estar contida no contetido programatico do edital de abertura.

ASSISTENTE SOCIAL
QUESTAO N° 08 3
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questéo temos a esclarecer que a referida questao
serd anulada por ndo estar contida no contetido programéatico do edital de abertura.

ASSISTENTE SOCIAL
QUESTAO N° 09 i
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a referida questéo
sera anulada por nao estar contida no conteddo programatico do edital de abertura.

ASSISTENTE SOCIAL

QUESTAO N° 16

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que o gabarito sera
alterado para letra “A”.

ASSISTENTE SOCIAL

QUESTAO N° 17

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que o gabarito sera
alterado para letra “E”.

AUDITOR - ECONOMIA
QUESTAO N° 22 3
RESULTADO DA ANALISE: Questédo Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que o quando da
composigdo do Sistema Financeiro Nacional apresentado na questdo foi extraido do site do BACEN
(http://www.bcb.gov.br/?SFNCOMP).

Outros Intermediarios Financeiros (http://www.bch.gov.br/pre/composicao/oif.asp)
. Administradoras de Consodrcio
. Sociedades de arrendamento mercantil
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. Sociedades corretoras de cambio
. Sociedades corretoras de titulos e valores mobiliarios
. Sociedades distribuidoras de titulos e valores mobiliarios

Sociedades de capitalizagao.(http://www.bcb.gov.br/pre/composicao/sc.asp)

Sociedades de capitalizacdo - sdo entidades, constituidas sob a forma de sociedades an6nimas, que negociam
contratos (titulos de capitalizacdo) que tém por objeto o depésito periddico de prestacdes pecuniarias pelo contratante,
0 qual tera, depois de cumprido o prazo contratado, o direito de resgatar parte dos valores depositados corrigidos por
uma taxa de juros estabelecida contratualmente; conferindo, ainda, quando previsto, o direito de concorrer a sorteios de
prémios em dinheiro. Mais informacdes poder&o ser encontradas no enderego: www.susep.gov.br

Instituigbes financeiras captadoras de depdsito a vista. (http://www.bcb.gov.br/pre/composicaol/ifcdv.asp)

. Bancos Mdltiplos com carteira comercial
. Bancos Comerciais

. Caixa Econémica Federal

. Cooperativas de Crédito

Demais Institui¢cBes financeiras (http://www.bcb.gov.br/pre/composicao/dif.asp)

. Agéncias de Fomento

. AssociacOes de Poupancga e Empréstimo

. Bancos de Cambio

. Bancos de Desenvolvimento

. Bancos de Investimento

. Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES)
. Companhias Hipotecarias

. Cooperativas Centrais de Crédito

o Sociedades Crédito, Financiamento e Investimento
. Sociedades de Crédito Imobiliario

. Sociedades de Crédito ao Microempreendedor

Concorda-se com a exposi¢do do candidato recorrente. Por se basear na elaboragdo das alternativas em contetido
extraido do livio ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA, 6.2 edigdo, publicada em 2008 pela Editora
Atlas (SP), por inobservancia comparativa com o material disposto no site do BACEN, apresentou-se uma alternativa
gue ndo contempla a condicéo real legal, portanto recurso deferido.

AUDITOR - ECONOMIA

QUESTAO N° 37

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a assertiva Il é
falsa, pois o BID foi criado em 1959 e ndo em 1944 e o BIRD é que é conhecido como Banco Mundial e ndo o BID,
conforme sugere a assertiva.

Dessa forma, FICA ALTERADA a resposta correta da questéo para a letra “E”.

AUDITOR - ADMINISTRAGAO
QUESTAO N° 37 3
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que houve erro de
digitacdo na primeira opc¢&o da coluna da direita, sendo a grafia correta CUSTOS DE PREVENCAO e nZo CUSTOS DE
AVALIACAO conforme se registrou, portanto recurso deferido.

AUDITOR - CIENCIAS CONTABEIS
QUESTAO N° 26

RESULTADO DA ANALISE: Questdo Anulada.
JUSTIFICATIVA:
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Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que o capital era de R$
10.000,00 e ndo R$ 100.000,00 como digitado, portanto recurso deferido.

AUDITOR - CIENCIAS DA COMPUTAGAO | SISTEMA DE INFORMAGAO

QUESTAO N° 35

RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que houve um erro na
elaboragéo, pois todos os itens séo objetos implicitos em JSP, portanto recurso deferido.

AUDITOR - CIENCIAS DA COMPUTAGAO | SISTEMA DE INFORMAGAO

QUESTAO N° 38

RESULTADO DA ANALISE: Quest&o Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que alguns
navegadores interpretam e outros compilam o Javascript, portanto recurso deferido.

AUDITOR - DIREITO

QUESTAO N° 23

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que e acordo com o
cédigo civil, apenas a assertiva IV esta incorreta, vejamos:

Art. 304. Qualquer interessado na extingdo da divida pode pagéa-la, usando, se o credor se opuser, dos meios

conducentes a exoneracdo do devedor.
Art. 310. N@o vale o pagamento cientemente feito ao credor incapaz de quitar, se o devedor ndo provar que em

beneficio dele efetivamente reverteu.

Art. 313. O credor ndo é obrigado a receber prestacéo diversa da que Ihe é devida, ainda que mais valiosa.

Art. 316. E licito convencionar o aumento progressivo de prestacées sucessivas.

Assim, o recurso deve ser provido e o gabarito preliminar reformado para constar como resposta correta a alternativa

B”.

AUDITQR - DIREITO

QUESTAO N° 24

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questio temos a esclarecer que de acordo com a
Constituicdo Federal, art. 93, X| o 6rgao especial podera ser constituido nos tribunais com numero superior a 25
julgadores, vejamos:

Xl - nos tribunais com nimero superior a vinte e cinco julgadores, podera ser constituido érgdo especial, com o minimo
de onze e o maximo de vinte e cinco membros, para o exercicio das atribuicGes administrativas e jurisdicionais
delegadas da competéncia do tribunal pleno, provendo-se metade das vagas por antigiidade e a outra metade por
eleicdo pelo tribunal pleno; (Redagéo dada pela Emenda Constitucional n° 45, de 2004).

Assim, o recurso deve ser provido e o gabarito preliminar reformado para constar como resposta correta a alternativa
“E".

AUDITOR - DIREITO
QUESTAO N° 25

RESULTADO DA ANALISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a Constituicdo
Federal art. 103, assim dispde:

Art. 103. Podem propor a acao direta de inconstitucionalidade e a agdo declaratoria de constitucionalidade: (Redagao
dada pela Emenda Constitucional n°® 45, de 2004)

| - o Presidente da Republica;

Il - a Mesa do Senado Federal;

Il - a Mesa da Camara dos Deputados;

IV - a Mesa de Assembléia Legislativa ou da Camara Legislativa do Distrito Federal; (Redacéo dada pela Emenda
Constitucional n°® 45, de 2004)

V - 0 Governador de Estado ou do Distrito Federal; (Reda¢éo dada pela Emenda Constitucional n° 45, de 2004)
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VI - o Procurador-Geral da Republica;

VII - 0 Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil;

VIII - partido politico com representagéo no Congresso Nacional;

IX - confederacao sindical ou entidade de classe de ambito nacional.

§ 1° - O Procurador-Geral da Republica devera ser previamente ouvido nas ac8es de inconstitucionalidade e em todos
0s processos de competéncia do Supremo Tribunal Federal.

§ 2° - Declarada a inconstitucionalidade por omissdo de medida para tornar efetiva norma constitucional, sera dada
ciéncia ao Poder competente para a adogdo das providéncias necessérias e, em se tratando de 6rgdo administrativo,

para fazé-lo em trinta dias.
Assim, o recurso deve ser provida e o gabarito preliminar reformado para constar como resposta correta a alternativa

“‘D”.

AUDITOR - DIREITO
QUESTAO N° 35 i
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questédo temos a esclarecer que alegam que o inciso
| da questdo esta errado, tendo em vista a possibilidade de instituicdo e criacdo de tributos através de medidas
provisoérias, hipétese que ndo caracteriza lei em sentido estrito, conforme prevé o art. 97 do Codigo Tributario Nacional.
Assim, de acordo com o art. 62 da Constituicdo Federal é possivel a criagdo de tributos através de medida provisoria,

vejamos:
Art. 62. Em caso de relevancia e urgéncia, o Presidente da Republica podera adotar medidas provisérias, com forca de
lei, devendo submeté-las de imediato ao Congresso Nacional. (Redagdo dada pela Emenda Constitucional n® 32, de

2001)

§ 2° Medida provisoria que implique instituicdo ou majoragdo de impostos, exceto os previstos nos arts. 153, I, 11, IV, V,
e 154, 1I, s6 produzira efeitos no exercicio financeiro seguinte se houver sido convertida em lei até o Gltimo dia daquele
em que foi editada.(Incluido pela Emenda Constitucional n° 32, de 2001)

Por tal motivo, estao corretas apenas as ASSERTIVAS I, lll e IV, mas pelo fato de n&do existir na questdo alternativa
gue abranja as referidas assertivas, recurso deferido.

PORTUGUES PARA OS CARGOS DE NiVEL SUPERIOR.
QUESTAO N° 03 )
RESULTADO DA ANALISE: Questao Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que ainda que o
problema de concordancia verbal, claramente decorrente de falha humana, ndo se constitua como causa de se
considerar a assertiva tida como correta pelo gabarito oficial, é coerente a anulagédo dessa questéo, tendo em vista que
se trata da disciplina de Lingua Portuguesa.

HISTORIA PARA OS CARGOS DE NIiVEL SUPERIOR.

QUESTAO N° 10

RESULTADO DA ANALISE: Questio Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questdo temos a esclarecer que a questao ndmero
10 foi anulada porque na alternativa “B” houve um erro de digitagdo invertendo as datas de 1641 por 1614, portanto
recurso deferido.

Art. 2° — Os Gabaritos Oficiais Pés Recursos sera divulgado a partir do dia 08 de Dezembro de 2009 no
endereco eletrbnico www.aocp.com.br.

Art. 3° — Os recursos impetrados relativamente as demais questdes foram INDEFERIDOS por terem sido
considerados improcedentes.

Santa Catarina, 10 de dezembro de 2009.

REALIZACAO

AOCP

CONCURSOS PUBLICOS


http://www.aocp.com.br/

